
 

Decreto Dirigenziale n. 62 del 30/11/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 6 - UOD PMI, Start up e Made in Camp, acc a cred. Patrimon impr. Coop e

ass imp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N. 12/2007- ARTICOLO 6- ADEMPIMENTI A FAVORE DI N. 49 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che  

a. l'articolo 6 della Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, “Incentivi alle Imprese per 
l’Attivazione del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, ha istituito il regime 
di aiuto denominato “Incentivi per il Consolidamento delle Passività a Breve”; 

b. con Regolamento n. 8 del 28/11/2007 il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto ad 
emanare il “Regolamento di Attuazione degli Incentivi per il Consolidamento delle Passività a 
Breve”; 

c. la D.G.R. n. 417 del 07/03/2008 ha provveduto, in esecuzione del disposto dell’articolo 1 
comma 3 del Regolamento, ad approvare il Disciplinare inerente agli “Incentivi per il 
Consolidamento delle Passività a Breve” (di seguito Disciplinare); 

d. la suddetta DGR ha dato mandato al Dirigente del Settore “Aiuti alle Imprese e Sviluppo 
Insediamenti Produttivi” di provvedere all’adozione degli atti necessari all’attivazione del 
predetto strumento agevolativo;  

e. con  D.D.  n. 181 del 14/04/2008 è stato approvato l’Avviso pubblico (di seguito Avviso), volto 
a stabilire le condizioni e le modalità di accesso all’aiuto; 

f. con D.D. n. 20  09/06/2008 il Coordinatore dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico” ha differito di 
trenta giorni il termine di apertura dello sportello relativo agli Incentivi in parola; 

g. la D.G.R. n. 514 del 21/03/2008 ha  stanziato, con riferimento all’aiuto in parola, la somma  di 
Euro 12.000.000,00 – Fondi PASER – Linea d’Azione 4 “Sostenere la Razionalizzazione della 
Struttura Patrimoniale delle Imprese” – Attività 1 “Attivazione di Incentivi per il 
Consolidamento delle Passività a Breve”; 

h. con D.G.R. n. 1867 del 26/11/2008 si è provveduto ad integrare lo stanziamento destinato al 
finanziamento del Consolidamento delle Passività a Breve di un importo ulteriore massimo 
pari ad Euro 12.604.378,43 a valere sulle risorse assegnate alla linea d’azione 4 con 
l’aggiornamento del PASER adottato con D.G.R. n. 962 del 30/05/2008; 
 

PREMESSO, altresì, che  

i. l’art. 10 del Disciplinare, stabilisce che “per gli adempimenti istruttori necessari per la 
concessione delle agevolazioni e la gestione finanziaria delle relative somme previste dal 
Disciplinare, la Regione individua un Soggetto Gestore, tra Banche o società aventi 
comprovate esperienze in attività similari, in possesso dei necessari requisiti tecnici ed 
organizzativi; 

j. la Regione Campania ha individuato Unicredit MedioCredito Centrale S.p.A. (ora Banca del 
Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A ) quale Soggetto Gestore dell'aiuto de quo, in 
forza delle convenzioni vigenti e, in particolare, dell’atto del 24/02/2000, atto con cui è 
subentrata, ai sensi del D.Lgs. n. 112/98, nella Convenzione stipulata in data 02/03/1995 tra 
MedioCredito Centrale S.p.A. (di seguito MCC S.p.A.) e l’allora Ministero del Tesoro, nonché 
dei successivi atti aggiuntivi, così come prorogati dall’Atto del 14/06/2007; 

k. sulla base delle comunicazioni trasmesse da Unicredit MedioCredito Centrale S.p.A. a valle 
delle deliberazioni assunte dal Comitato Agevolazioni Unicredit Mediocredito Centrale, l’AGC 
12- Settore 02 con DD.DD n. 987/2008, n. 991/2008, n.  7/2009,  n. 19/2009, n. 272/2209 e n. 
544/2009 ha approvato la concessione delle agevolazioni  per 227 imprese beneficiarie; 

l. con D.D. n. 1068 del 30/12/2009 si è provveduto ad impegnare, a favore delle n. 227 imprese 
beneficiarie dell’aiuto de quo, la somma complessiva di Euro 21.804.736,19, imputandola al 
capitolo 4031 – U.P.B. 2.83.243 – del Bilancio 2009 (impegno definitivo n. 8911); 

m. con DD.DD. n. 216/2010, n. 223/2010,  n. 483/2010, n. 492/2010, n. 508/2010 e n. 654/2010 
si è provveduto a revocare le agevolazioni concesse a n. 32 imprese, provvedendo, nel 
contempo, al disimpegno delle relative somme, pari ad Euro 3.031.617,48 ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

n. con D.D. n. 177 del 28/04/2011 si è provveduto infine a revocare le agevolazioni concesse a 
n. 01 impresa, rinviando a successivi atti il disimpegno delle relative somme, pari ad Euro 
200.000,00; 

 

TENUTO CONTO che  

n. la Regione Campania, sulla base di quanto disposto dal Disciplinare e dall’Avviso, tramite il 
Soggetto Gestore provvede all’erogazione dei contributi sulla base delle rate di mutuo pagate 
dalle imprese beneficiarie e delle domande di erogazione di conseguenza presentate; 

o. ai sensi dell’Avviso, gli adempimenti istruttori necessari ai fini della concessione e delle 
successive erogazioni delle agevolazioni sono espletati da MCC Soggetto Gestore 
individuato dalla Regione Campania; 

p. con nota,  acquisita agli atti della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive (DG 51-02) con prot. n. 0562109 del 12/08/2015, MCC ha provveduto a 
comunicare, in base alle connesse risultanze istruttorie, l’elenco delle imprese per le quali le 
richieste di erogazione pervenute sono risultate idonee per la liquidazione  delle relative rate;  

q. ai sensi della normativa vigente, le PP.AA  verificano d’ufficio la regolarità contributiva e la 
vigenza  della Visura camerale; 

 

CONSIDERATO che  

r. in base alle richiesta  di pagamento dei contributi pervenuta da MCC, si è provveduto ad 
acquisire per ogni impresa: 

-  la Visura camerale estratta dal Registro delle Imprese regolare e in corso di validità; 
-  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e in corso di validità; 
s. ai sensi del Libro II del D.lgs 151/2011 e ss.mm.ii  la documentazione antimafia non è 

richiesta per le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro; 
t. pertanto, in seguito alla suddetta istruttoria amministrativa compiuta sulle richieste di 

erogazione rate effettuate da MCC, risultano idonee al pagamento in relazione alle domande 
presentate, n.  49  imprese, come riportate nell’Allegato A, ciascuna beneficiaria di 
un’agevolazione complessiva inferiore ai 150.000 euro 

u. i contributi in conto interessi spettanti alle imprese vanno assoggettati alla ritenuta d’acconto 
del 4%, ai sensi dell’articolo 28 comma 2 del D.P.R. 29/09/1973 n. 600 ss.mm.ii; 

v. gli importi relativi alle ritenute d’acconto inerenti ai contributi oggetto della presente 
liquidazione sono dettagliatamente riportati – per ogni singola impresa – nella colonna 
“Ritenuta 4%” dell’Allegato A  sopra richiamato; 

 

RITENUTO di  

w. poter pertanto approvare l’Allegato A, che forma parte integrante del presente Atto, con 
l’indicazione per ogni impresa del CF/ P.IVA, dell’indirizzo della sede legale, delle rate da 
pagare, del contributo da liquidare, della ritenuta d’acconto del 4%  e del contributo da 
erogare al netto della ritenuta d’acconto; 

x. dover pertanto procedere a liquidare, a favore delle n. 49 imprese di cui all’Allegato A, e per 
esse a favore di Banca del Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A., le somme in 
corrispondenza di ciascuna di esse indicate nella colonna “Contributo da liquidare”, per un 
importo complessivo pari ad Euro  651.259,97 euro – CODICE SIOPE 2323; 

y. dover imputare le succitate somme  all’impegno n. 8911 assunto con il D.D. n. 1068/2009 
citato a valere sul Cap. 4031 – U.P.B 2.83.243 – Codice SIOPE 2323; 

z. dover autorizzare la DG 55 13 “DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE“ a 
pagare, a favore delle imprese beneficiarie di cui all’Allegato A, e per esse a Banca del 
Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A., le somme in corrispondenza di ciascuna di esse 
indicate nella colonna “Contributo da erogare” del suddetto Allegato A,  per un importo 
complessivo pari ad 625.209,57 euro;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

aa.  poter pertanto autorizzare la DG 55 13  al pagamento della somma 625.209,57 euro in 
favore del - Banca del Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A., con accredito su c/c  
IBAN  IT 51Y1068003200000000000034; 

bb. dover autorizzare la DG 55 13 “DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE“ a 
versare all’Erario la somma complessiva di Euro 26.050,40 euro corrispondente alle ritenute 
d’acconto operate ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. n. 600/73 ss.mm.ii e riportate nella 
colonna “Ritenuta  4%” dell’Allegato A; 

cc. dover procedere, relativamente alla segnata spesa, all’identificazione della nuova codifica 
contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, con la seguente stringa  (Codice gestionale 2323): 

 

dd.  dover procedere, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, relativamente all’entrata correlata alla  
spesa relativa alla ritenuta d'acconto, all’identificazione della nuova codifica contabile, con la 
seguente stringa: 

Capitolo Tit/Tip/ 
Categoria 

IV livello  
Piano dei conti 

V liv.  
Piano dei conti 

Ricorr
ente SIOPE 

7006 9/100/9010200 9.01.02.01.000 9.01.02.01.000 Ric. 6.01.01 

 

ee.  poter precisare che  il capitolo 4031 risulta correlato al capitolo di entrata 916 le cui risorse 
sono state accertate e riscosse; 

ff. poter  precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs n. 33/2013;  

PRESO ATTO che  

gg.   i debiti di cui al presente provvedimento sono stati inseriti nell' elenco dei debiti certi liquidi 
ed esigibili  al 31.12.2014 comunicati alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie con 
nota prot. n. 679194 del 09/10/2015; 

VISTO 

hh.  il Regolamento n. 12/2001 con il quale è stato approvato l’ “Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania”; 

ii.  il DPGR n. 210 del 31/10/2013 con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di Direttore 
della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive”;  

jj. che il Dirigente preposto alla Direzione generale della Direzione per lo Sviluppo Economico e 
Attività Produttive è stato collocato in quiescenza dal 1° ottobre 2015; 

kk. che ai sensi della D.G.R. n. 384 del 7 agosto 2015, nelle more dello svolgimento del 
procedimento di interpello finalizzato al conferimento dell’incarico di Direttore Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, compete al Capo Dipartimento Vicario della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico garantire la continuità e la funzionalità della 
Direzione in menzione; 

ll. che ai sensi della medesima D.G.R. 384/2015 le funzioni atte a garantire la continuità e la 
funzionalità della Direzione in menzione sono demandate al Capo Dipartimento Vicario della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico ovvero a un dirigente dallo stesso delegato; 

Capitolo 
Missione/  

Programma/ 
Titolo 

IV LIV. Piano dei conti 
V. LIV. Piano dei 

conti COFOG C.I. 
UE SIOPE 

4031  14.01.2 2.03.03.03.000 
 

2.03.03.03.999 04.4 4  2.03.02 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

mm. che con DD n. 9 del 13/08/2015 del Capo Dipartimento Vicario della Programmazione e 
dello Sviluppo Economico sono state delegate alla dott.ssa Roberta Esposito - Dirigente di 
Staff “Verifica attuazione piano della performance organizzativa – Vigilanza e controllo enti 
strumentali e società partecipate” del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico ai sensi della DGR 663/2012, le funzioni atte a garantire la continuità e la 
funzionalità della Direzione per lo Sviluppo Economico e Attività Produttive, nel rispetto delle 
finalità di cui alla DGR 384/2015; 

nn. che con DPGR n. 145 del 26.08.2015 è stato altresì conferito alla dott.ssa Roberta Esposito, 
matr.19072, l’incarico di responsabile ad interim della U.O.D. 51.02.06 “PMI, Start up e Made 
in Campania -Accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. Cooperative e 
associazioni imprenditoriali” della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
produttive; 

oo.  che con D.G.R.  n. 540 del 10/11/2015 sono stati prorogati al 15 gennaio 2016 gli incarichi 
ad interim, fra cui l’incarico relativo alla U.O.D. 51.02.06; 

 

VISTI, altresì 

pp.  la Legge Regionale n 3 del 16 gennaio 2014 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione della 
Regione Campania per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 - 
2016”; 

qq.  la Legge Regionale n. 1 del 05/01/2015 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

rr.  la D.G.R. n. 47 del 9 febbraio 2015 con la quale è stato approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania e il Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

ss. la DGRC n. 527 del 03.11.2015 “Legge 23 dicembre 2014, n. 190 – Articolo 1, commi 463 e 
464. Ampliamento limiti di spesa”; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D  51.02.06 “PMI, Start up e Made in Campania 
-Accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. Cooperative e associazioni imprenditoriali” della 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive”, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa  

DECRETA 

per le motivazioni e le considerazioni svolte in premessa, che si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di: 

1. approvare l’Allegato A, che forma parte integrante del presente Atto, con l’indicazione per ogni 
impresa del CF/ P.IVA, dell’indirizzo della sede legale, delle rate da pagare, del contributo da 
liquidare, della ritenuta d’acconto del 4%  e del contributo da erogare al netto della ritenuta 
d’acconto; 

2. procedere a liquidare, a favore delle n. 49 imprese di cui all’Allegato A, , e per esse a favore di 
Banca del Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A., le somme in corrispondenza di ciascuna 
di esse indicate nella colonna “Contributo da liquidare”, per un importo complessivo pari ad 
651.259,97 euro  – CODICE SIOPE 2323; 

3.  imputare le succitate somme  all’impegno n. 8911 assunto con il D.D. n. 1068/2009 citato a 
valere sul Cap. 4031 – U.P.B 2.83.243 – Codice gestionale 2323; 

4. autorizzare la DG 55 13 “DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE“ a pagare, 
a favore delle imprese beneficiarie di cui all’Allegato A, e per esse a Banca del Mezzogiorno- 
MedioCredito Centrale S.p.A., le somme in corrispondenza di ciascuna di esse indicate nella 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

colonna “Contributo da erogare” del suddetto Allegato A, per un importo complessivo pari ad 
625.209,57 euro;  

5. autorizzare la DG 55 13  al pagamento della somma di 625.209,57 euro in favore di Banca del 
Mezzogiorno- MedioCredito Centrale S.p.A., con accredito su c/c  IBAN  IT 
51Y1068003200000000000034; 

6. autorizzare la DG 55 13 “DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE FINANZIARIE“ a versare 
all’Erario la somma complessiva di 26.050,40 euro corrispondente alle ritenute d’acconto operate 
ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. n. 600/73 ss.mm.ii e riportate nella colonna “Ritenuta  
4%” dell’Allegato A; 

7. procedere, relativamente alla segnata spesa, all’identificazione della nuova codifica contabile, ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011, con la seguente stringa  (Codice gestionale 2323): 

 

8. procedere, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, relativamente all’entrata correlata alla  spesa relativa 
alla ritenuta d'acconto, all’identificazione della nuova codifica contabile, con la seguente stringa: 

Capitolo Tit/Tip/ 
Categoria 

IV livello  
Piano dei conti 

V liv.  
Piano dei conti 

Ricorr
ente SIOPE 

7006 9/100/9010200 9.01.02.01.000 9.01.02.01.000 Ric. 6.01.01 

 

9. precisare che  il capitolo 4031 risulta correlato al capitolo di entrata 916 le cui risorse sono state 
accertate e riscosse; 

10. precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 
n. 33/2011 

11.  precisare che  i debiti di cui al presente provvedimento sono stati inseriti nell' elenco dei debiti 
certi liquidi ed esigibili  al 31.12.2014 comunicati alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie con nota prot. n. 679194 del 09/10/2015; 

12.   inviare il presente provvedimento: 
-     alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza 
- al Capo di Gabinetto del Presidente; 
- All’Assessore alle Attività Produttive; 
- al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
- all'ufficio Registrazione Atti monocratici- Archiviazioni Decreti Dirigenziali; 
- al BURC per la pubblicazione; 
- a Banca del Mezzogiorno- MedioCredito Centrale. 

 
 
 

Roberta Esposito 
 
 

Capitolo 
Missione/  

Programma/ 
Titolo 

IV LIV. Piano dei conti 
V. LIV. Piano dei 

conti COFOG C.I. 
UE SIOPE 

4031  14.01.2 2.03.03.03.000 
 

2.03.03.03.999 04.4 4  2.03.02 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015


	BURC n. 72 del  30 Novembre 2015

